
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 29. 4. 2021 
 

COVID-19 a kompenzační úhradová vyhláška 
V částce 65/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 4. 2021 byl pod č. 160 publikován zákon 
o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby zohledňujících dopady 
epidemie onemocnění COVID-19 v roce 2021. 
Novela zákona zajistí, že zdravotní pojišťovny vyplatí poskytovatelům zdravotních služeb 
a sociálních služeb kompenzaci zohledňující náklady a výpadky v poskytování hrazených 
služeb vzniklé v důsledku epidemie onemocnění COVID-19 v roce 2021. Kompenzaci 
zdravotní pojišťovna poskytovateli vyplatí v rámci vyúčtování zdravotních služeb hrazených 
zdravotní pojišťovnou z veřejného zdravotního pojištění poskytnutých v roce 2021 nebo 
formou záloh na kompenzaci před provedením tohoto vyúčtování. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 10. 4. 2021. 
 
 
COVID-19 a financování antigenních testů 
V částce 65/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 4. 2021 byl pod č. 161 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona si klade za cíl zajistit dostatečné a průběžné financování motivační podpory 
samotestování u zaměstnavatelů soukromého sektoru a OSVČ. Dále novela zákona 
v souvislosti s posunutím lhůty pro podání daňového přiznání vyhlášeného ministryní financí 
odložit i lhůtu pro podání přehledu, který příslušné zdravotní pojišťovně podávají OSVČ. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 10. 4. 2021. 
 
 
COVID-19 a ošetřovné 
V částce 70/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 4. 2021 byl pod č. 173 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 438/2020 Sb., o úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti 
s mimořádnými opatřeními při epidemii a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona si klade za cíl dále finančně zabezpečit rodiče, kteří z musejí pečovat o děti 
kvůli uzavřeným školským zařízením. Nárok na ošetřovné je rozšířen též na péči 
o nezaopatřené dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, jestliže nemůže navštěvovat 
školu z důvodu mimořádného opatření při pandemii. Výše ošetřovného za kalendářní den se 
zvyšuje ze 70 % na 80 % denního vyměřovacího základu. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
Potraviny 
V částce 71/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 4. 2021 byl pod č. 174 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně 
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony. 
Novela zákona je adaptací nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 
o úředních kontrolách a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování 
potravinového a krmivového práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních 
podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin. Novela zákona v konečném 
znění neobsahuje povinnost maloobchodů většinově prodávat české potraviny.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 12. 5. 2021 (část 1. 10. 2021, část 1. 1. 2022). 
 
 
 
 



Semena 
V částce 62/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 4. 2021 byla pod č. 156 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 61/2011 Sb., o požadavcích na odběr vzorků, postupy 
a metody zkoušení osiva a sadby, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. 4. 2021. 
 
 
Pokusná zvířata 
V částce 64/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 4. 2021 byla pod č. 158 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 419/2012 Sb., o ochraně pokusných zvířat, ve znění 
vyhlášky č. 299/2014 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. 4. 2021. 
 
 
Veterina 
V částce 64/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 4. 2021 byla pod č. 159 publikována 
vyhláška o veterinárních přípravcích a veterinárních technických prostředcích. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Stravování 
V částce 67/2021 Sbírky zákonů vydané dne 20. 4. 2021 byla pod č. 165 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování 
a jejich úhradě v příspěvkových organizacích zřízených územními samosprávnými celky, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 21. 4. 2021. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

